ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /BC-UBND Phường Nguyễn Nghiêm, ngày       tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng,

an ninh tháng 11 và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tháng 12 năm 2023

Kính gửi: UBND thị xã Đức Phổ.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN MỘT SỐ LĨNH VỰC:

1. Về kinh tế:

1.1. Về nông nghiệp:

Triển khai sản xuất các loại rau phục vụ tết Nguyên đán, kiểm tra kênh

mương nội đồng trước mùa mưa lũ, sẵn sàng khắc phục sa bồi thủy phá nếu có.

1.2. Về chăn nuôi:

UBND phường chỉ đạo bộ phận chuyên môn thường xuyên nắm tình hình,

tăng cường giám sát dịch bệnh trong thời gian chuyển mùa; Đàn bò có 840 con

phát triển ổn định, tỷ lệ lai 95%, Từ đầu năm đến nay đã tiêm phòng viêm da nổi

cục 350 liều, lở mồm long móng 500 liều, dịch tả lợn 600 liều, cúm gia cầm

7000 liều, phun 55 lít hóa chất Benkocid; 4 lít hóa chất Hantox diệt côn trùng

trong môi trường chăn nuôi, nhờ đó nên từ đầu năm đến nay không xảy ra dịch

bệnh gia súc, gia cầm diện rộng trên địa bàn.

1.3. Về lâm nghiệp:

Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững Phường

Nguyễn Nghiêm họp triển khai công tác bảo vệ và phát triển rừng, chỉ đạo 3 tổ

bảo vệ rừng ở 3 TDP theo dõi kiểm tra phòng cháy, sẵn sàng chữa cháy (nếu

có), chủ yếu kiểm tra phòng ngừa sạt lở đất rừng sản xuất ở một số điểm đồi núi

khu vực Núi Lau và Hố Giếng TDP3.

1.4. Về Công nghiệp - xây dựng:

Các doanh nghiệp trong Cụm Công nghiệp Đồng Làng hoạt động sản xuất

bình thường, hiện nay đang lập thủ tục bồi thường để xây dựng Nhà máy Bê

tông thương phẩm, đã chi trả tiền bồi thường để xây dựng Nhà máy dăm gỗ.

Công trình xây dựng nhà ở tư nhân ít hơn so với năm trước.

1.5. Thương mại - Dịch vụ:

Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn trong tháng 10 có chiều

hướng phát triển trở lại, chợ trung tâm hoạt động bình thường.

2. Về tài chính ngân sách:

- Tình hình thu NSNN trên địa bàn 7.969.326.000 đồng đạt 139,84% dự

toán HĐND giao và đạt 144,63% so với chỉ tiêu UBND thị xã giao.

- Thu ngân sách phường 7.799.347.000 đồng đạt 98,4% dự toán năm.

Trong đó:

2

+ Các khoản thu hưởng 100%: 2.364.687.000 đồng, đạt 168,5% dự toán.

+ Các khoản thu phân theo tỉ lệ %: 929.402.000 đồng, đạt 91,3% dự toán.

+ Thu chuyển nguồn ngân sách năm trước: 427.688.000 đồng.

+ Thu bổ sung NS cấp trên: 4.077.570.000 đồng đạt 85,6% dự toán năm.

- Chi ngân sách phường: 5.787.711.000 đồng đạt 77,8% dự toán năm.

+ Chi đầu tư:  60.060.000 đồng, đạt 100% dự toán năm.

+ Chi thường xuyên: 5.457.651.000 đồng, đạt 75% dự toán năm.

+ Chi nộp trả ngân sách cấp trên (CCTL): 270.000.000 đồng.

3. Công tác địa chính - xây dựng và phát triển đô thị:

- Từ đầu năm đến nay đã xác minh giải quyết 06 đơn yêu cầu, 06 đơn

tranh chấp, trả lời 07 đơn kiến nghị (có 1 đơn kiến nghị giải quyết đơn tố cáo

năm trước); riêng trong tháng 11 tiếp nhận 03 đơn, xử lý xong 01 đơn yêu cầu

(về vệ sinh môi trường và PCCC) còn lại 02 đơn kiến nghị (giải quyết tranh chấp

đất ở TDP3 và kiến nghị UBND phường cung cấp thông tin địa chính chưa dâyd

đủ) đang xác minh giải quyết. Kiểm tra trật tự xây dựng. Lập hồ sơ cấp mới giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân. Khai thông

các tuyến mương trên địa bàn trước mùa mưa lũ.

- Tham gia với Tòa án nhân dân các cấp xác minh các vụ kiện tranh chấp

đất đai trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp với đơn vị làm bồi thường và Chủ đầu tư chi trả tiền

phương án bồi thường (đợt 5) và lập phương án bồi thường, tái định cư (đợt 6)

dự án đường Cao tốc Bắc – Nam. Công khai phương án bồi thường, chi trả tiền

bồi thường  công trình: Đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp Đồng Làng (lô B4);

kiểm kê, lập phương án bồi thường lô B3.

 - Tổ chức họp lấy ý kiến xác định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024.

Kiểm tra, đánh giá hiện trạng mốc địa giới hành chính của phường.

- Phối hợp với Chủ đầu tư và Phòng Kinh tế kiểm tra và xây dựng phương

án sử dụng tầng đất mặt dự án đường Cao tốc Bắc – Nam. Tham gia cung cấp hồ

sơ, tài liệu phục vụ Thanh tra quản lý quy hoạch xây dựng và quản lý xây dựng

nhà ở trên địa bàn.

- Phối hợp với Ban quản lý dự án triển khai công trình: KDC đường Phạm

Hữu Nhật và dự án KDC đường Lê Thánh Tôn. Bàn giao đất để thực hiện khu

cải táng cho các dự án chuẩn bị triển khai.

- Hoàn thành thi công đậy đan bê tông mương thoát nước tại TDP5. Ký

hợp đồng thi công xây dựng Trạm y tế Phường Nguyễn Nghiêm và tổ chức di

dời mồ mã trong phạm vi đất Trạm y tế.

4. Lĩnh vực Văn hoá – xã hội:

4.1. Công tác giáo dục:

Các hoạt động giáo dục được triển khai thực hiện đúng kế hoạch của cơ

quan chuyên môn cấp trên, thực hiện từng bước bổ sung các điều kiện cần cho

3

trường Trung học và Tiểu học để từng bước đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.

Thường xuyên kiểm tra hoạt động của 06 nhóm trẻ tư thục trên địa bàn.

4.2. Công tác y tế - An toàn thực phẩm - dân số KHHGĐ - Trẻ em:

- Quan tâm phòng dịch Covid-19 và Tay Chân Miệng, thường xuyên thực

hiện tiêm phòng vắc xin. Công tác khám chữa bệnh tại Trạm y tế hoạt động bình

thường, tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi. Tổ kiểm tra VSATTP phường tổ

chức kiểm tra VSATTP và công tác hậu kiểm cơ sở sản xuất kinh doanh thực

phẩm trên địa bàn, không có trường hợp vi phạm, không có tình trạng ngộ độc

thực phẩm nghiêm trọng xảy ra.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông chăm sóc SKSS – KHHGĐ, vận

động thực hiện 5 biện pháp tránh thai. Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bà

mẹ, trẻ em, phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em luôn được chú trọng. Tỷ lệ

suy dinh dưỡng theo cân nặng chiếm 1,1% (Giữ nguyên so với năm 2022).

- Số thẻ BHYT trẻ em từ đầu năm đến nay là 106 thẻ.

- Tỷ lệ bảo hiểm toàn dân đến nay đạt 93,6%

4.3. Công tác Lao động, Thương binh và xã hội:

- Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho đối tượng chính sách,

người có công kịp thời; Thực hiện tốt công tác xác nhận và giải quyết chế độ ưu

đãi đối với người có công, không để tồn đọng hồ sơ; Thực hiện đầy đủ các chính

sách, chế độ ưu đãi cho các đối tượng người có công với cách mạng và thân

nhân theo quy định hiện hành. Tiếp nhận và đề nghị 03 hồ sơ MTP người có

công.

 - Phối hợp Hội Liên hiệp phụ nữ tổng kết Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ năm

2023 và Kỷ niệm 93 năm ngày Phụ nữ Việt Nam..

- Công tác bảo trợ xã hội, giảm nghèo được chỉ đạo và triển khai thực hiện

tốt. Tiếp nhận 02 hồ sơ BTXH (01 hồ sơ tăng mới, 01 hồ sơ điều chỉnh BTXH),

đề nghị 01 hồ sơ hưởng mai táng phí đối tượng BTXH. Thực hiện điều tra, thu

thập thông tin lao động năm 2023.

- Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ có mức sống trung bình

trên địa bàn phường năm 2023 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 – 2025

kết quả có 68 hộ nghèo chiếm 2.45%, 88 hộ cận nghèo chiếm 3,18%.

- Chuẩn bị rà soát, điều tra, lập danh sách hộ nông nghiệp có mức sống

trung bình cho năm 2024

4.4. Công tác VHTT-TDTT:

- Đài truyền thanh phường tiếp phát đúng thời lượng, tuyên truyền kịp

thời các nội dung theo chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, thông tin

các nội dung về kỷ niệm các ngày lễ, các sự kiện trọng đại của đất nước và các

hoạt động về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của

phường. Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử, đăng tải các nội dung cần

thiết cho Nhân dân nắm. Tham gia, đạt giải 3 Giải bóng đá Nữ 5 người thị xã tổ

chức, chuẩn bị cho giải Bóng chuyền nam thị xã Đức Phổ năm 2023 dự kiến thi

4

đấu vào ngày 2/12/2023, chuẩn bị cho Hội thi tiếng hát hay thị xã Đức Phổ chào

mừng năm mới 2024 dự kiến tổ chức từ 9/12 -31/12/2023.

- Triển khai Kế hoạch xét “Gia đình văn hoá” và “Tổ dân phố văn hoá”

năm 2023, đã xét hộ gia đình văn hóa cả 6 tổ dân phố, kết quả đạt 97% “Gia

đình văn hoá” trong toàn phường. Có 6/6 Tổ dân phố đạt “Tổ dân phố văn hoá”

năm 2023, đạt 100%.

5. Về lĩnh vực nội chính, tổ chức Nhà nước và quốc phòng, an ninh:

5.1. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng

chống tham nhũng; kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí:

- Chủ tịch UBND phường đã ban hành thông báo kết luận tiếp công dân

lưu động trong quý IV năm 2023 tại TDP1, tổ chức thực hiện xử lý các kiến

nghị, đề nghị các cơ quan có thầm quyền xử lý các kiến nghị có liên quan. Chủ

tịch UBND phường duy trì lịch tiếp công dân vào thứ 4 hàng tuần và bố trí công

chức tiếp công dân tại phòng Tiếp công dân vào các ngày trong tuần để trực tiếp

tiếp nhận, tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị,

phản ánh của nhân dân. Trong tháng 11 năm 2023, UBND phường tiếp nhận 03

đơn (bà Đặng Thị Lệ Ánh yêu cầu giải quyết nhà liền kề (Khách sạn ADA) bỏ

rác và tàn thuốc qua nhà bà, đơn ông Lê Văn Đức kiến nghị phường cung cấp

thông tin địa chính, đơn ông Võ Văn Vinh tranh chấp đất đai), UBND phường

đang xem xét giải quyết.

- Thực hiện công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải

quyết công việc, gắn với cải cách hành chính; công khai bộ thủ tục hành chính

hiện hành; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách và thực hiện kê khai tài

sản theo quy định, triển khai thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí và thực hiện nghiêm các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,

đặc biệt là trong quản lý chi tiêu công.

5.2. Công tác Tư háp – hộ tịch:

Xây dựng Kế hoạch triển khai ngày pháp luật Việt Nam 09/11, treo băng

rôn tuyên truyền theo hướng dẫn của Phòng Văn hóa – Thông tin thị xã hướng

dẫn. Trong tháng này thực hiện số hóa hồ sơ 100%, tiếp nhận 79 hồ sơ trực

tuyến, đã giải quyết 79 hồ sơ trước hạn, trơng đó có 36 hồ sơ thuộc lĩnh vực hộ

tịch, 90 hồ sơ thuộc lĩnh vực chứng thực (hợp đồng giao dịch, chứng thực chữ

ký, chứng thực sao y bản chính), trong đó có 02 hồ sơ chứng thực điện tử.

5.3. Công tác Xây dựng chính quyền, thi đua khen thưởng, CCHC:

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan, tổ chức kiểm tra

việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của phường. Thực hiện đúng Quy

chế làm việc của UBND phường; duy trì chế độ giao ban định kỳ hàng tháng,

tăng cường họp giao ban đầu tuần và thực hiện tốt công tác phối hợp giải quyết

công việc giữa UBND và Mặt trận, các đoàn thể; tham gia đầy đủ các cuộc họp

do UBND thị xã tổ chức.

- Thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Xây dựng Kế hoạch thực hiện

5

phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn phường.

- Hưởng ứng thực hiện công tác chuyển đổi số. Áp dụng, thực hiện có

hiệu quả việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đúng quy trình quy định trên phần

mềm một cửa điện tử của tỉnh.

5.4. Quân sự:

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên phối hợp cùng lực

lượng Công an phường và BVDP xây dựng kế hoạch đảm bảo giữ vững ổn định

tình hình An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp nhận và đưa

vào sử dụng Nhà làm việc Ban chỉ huy Quân sự phường.

- Tổ chức trao 78 Lệnh khám tuyển nghĩa vụ quân sự cho thanh niên đủ

điều kiện gọi khám, 04 trường hợp phải vào thành phố Hồ Chí Minh trao trực

tiếp cho thanh niên, kết quả trao lệnh năm 2023 đạt 100%.

5.5. An ninh trật tự:

- Tổ chức thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về

tội phạm xâm phạm trật tự xã hội và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường, nắm tình

hình dư luận quần chúng nhân dân về công tác bồi thường và thi công dự án

Đường bộ cao tốc Bắc Nam và các công trình trên địa bàn; triển khai công tác

trọng tâm trong thời gian đến.

- Tăng cường công tác quản lý đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng

đang chấp hành án tại cộng đồng…, phòng ngừa các đối tượng này tái phạm tội.

Tiếp tục tấn công trấn áp các loại tội phạm, tăng cường tuần tra kiểm soát, kịp

thời phát hiện và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự an

toàn xã hội trên địa bàn.

- Trong tháng 11 xảy ra 01 vụ đập phá tài sản, 01 vụ đánh bạc, 01 vụ cố ý

gây thương tích, Công an phường phối hợp với đội nghiệp vụ Công an Thị xã

điều tra xử lý, xảy ra 01 vụ va chạm giao thông và 01 vụ tai nạn giao thông, làm

chết 01 người.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung liên quan đến đề án 06/CP của Chính

phủ, hoàn thành chỉ tiêu cấp căn cước công dân do Công an thị xã giao, tổ chức

kích hoạt tài khoản định danh điện tử, thực hiện danh mục dịch vụ công trực

tuyến mức độ 3, 4. Tổ chức tuyên truyền về Luật và thông tin tình hình hoạt

động của các loại tội phạm cho học sinh và giáo viên trường Nguyễn Nghiêm.

II. NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2023:

1. Về tài chính ngân sách:

Tiếp tục tổ chức thu nợ thuế trên địa bàn, tổ chức thu thuế sử dụng đất phi

nông nghiệp đợt 2 năm 2023. Hoàn thành thanh toán các khoản chi.

2. Công tác địa chính - xây dựng và phát triển đô thị:

- Giải quyết đơn tranh chấp, khiếu nại, phản ảnh và kiến nghị của công

dân còn tồn đọng. Phối hợp với tổ trưởng các tổ dân phố kiểm tra việc xây dựng

và xử lý các trường hợp xây dựng chưa phép, không phép trên địa bàn.

6

- Phối hợp với Chủ đầu tư và đơn vị thi công giải quyết các vướng mắc

đến quá trình thi công Dự án: đường cao tốc Bắc Nam và Công trình: Khu tái

định cư Bàu Lề. Tiếp tục phối hợp với đơn vị làm bồi thường và Chủ đầu tư tiến

hành chi trả tiền phương án tái định cư (đợt 6) và trình thu hồi đất (đợt 7) của dự

án đường Cao tốc Bắc – Nam.

- Phối hợp với ban quản lý dự án triển khai công trình: KDC đường Phạm

Hữu Nhật, KDC Đồng Phởi Trong, KDC đường Lê Thánh Tôn, KDC Phía Đông

Chi Cục Thuế.

- Giải phóng mặt bằng lô B3 và B4 Cụm công nghiệp Đồng Làng. Phối

hợp với ban quản lý dự án triển khai công tác bồi thường công trình: KDC

đường Phạm Hữu Nhật và KDC Đồng Phởi Trong. Phối hợp thực hiện khu cải

táng để di dời mồ mã của các dự án trên địa bàn.

- Lập thủ tục đề nghị UBND thị xã cho kinh phí để thực hiện công trình:

Nâng cấp mương thoát nước lũ Ồ Ồ Tổ dân phố 3. Theo dõi thi công Công trình:

Trạm y tế phường Nguyễn Nghiêm. Tổ chức thuê đơn vị dọn vệ sinh các tuyến

mương trên địa bàn, khắc phục các tuyến đường lầy lội trong mùa mưa.

3. Lĩnh vực Văn hoá – xã hội:

- Theo dõi diễn biến dịch, bệnh, chỉ đạo cụ thể công tác tiêm phòng, công

tác khám chữa bệnh tại Trạm y tế, tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi.

- Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân và giải quyết chế độ chính sách phát

sinh cho các đối tượng kịp thời. Tiếp tục rà soát và thực hiện tốt chính sách

Người có công với cách mạng, chính sách Bảo trợ xã hội, chăm sóc người già,

điều chỉnh mức trợ cấp xã hội cho các đối tượng xã hội thuộc diện điều chỉnh

theo quy định. Hoàn thiện kiểm kê di sản văn hoá trên địa bàn phường. Tiếp tục

vận động người có công và thân nhân người có công thanh toán trợ cấp không

dùng tiền mặt. Cấp phát thẻ BHYT điều chỉnh cho đối tượng tham gia kháng

chiến bảo vệ Tổ quốc từ mã 4 sang mã 2. Tham mưu bổ sung hộ cận nghèo vay

vốn đợt 4 năm 2023.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; phối

hợp với UBMTTQ VN phường Tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở

các Khu dân cư (làm điểm tỉnh, thị xã, phường ở KDC số 3).

4. Về lĩnh vực nội chính, tổ chức Nhà nước và quốc phòng, an ninh:

- Xử lý các ý kiến tại buổi tiếp công dân lưu động quý IV/2023.

- Áp dụng, thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đúng

quy trình quy định trên phần mềm một cửa điện tử của Tỉnh.

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên phối hợp giữa lực

lượng Quân sự, lực lượng Công an phường và BVDP giữ vững ổn định tình hình

ANCT-TTATXH trên địa bàn, đặc biệt là trong các dịp lễ kỷ niệm.

- Tăng cường công tác trực, tuần tra kiểm soát, đảm bảo TTATXH-

TTATGT trên địa bàn.

7

- Thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về tội phạm

xâm phạm trật tự xã hội và tệ nạn xã hội trên địa bàn phường. Tăng cường công

tác quản lý đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng đang chấp hành án tại cộng

đồng…, phòng ngừa các đối tượng này tái phạm tội. Tiếp tục tấn công trấn áp

các loại tội phạm, tăng cường tuần tra kiểm soát, kịp thời phát hiện và đấu tranh

với các hành vi vi phạm pháp luật, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; kiểm soát

và thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn.

Nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xây dựng mô hình “Hộ an toàn, Tổ dân phố bình

yên” ở tổ dân phố 6 thành mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

- Tham gia khám tuyển NVQS năm 2024.

- Chuẩn bị các phương án, huy động LLDQ sẵn sàng ứng cứu mưa lũ xảy

ra trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc

phòng an – ninh tháng 11 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2023 của

UBND Phường Nguyễn Nghiêm. Kính báo cáo UBND thị xã Đức Phổ theo dõi

và chỉ đạo./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Phòng Tài chính – Kế hoạnh thị xã;

- Đảng ủy, HĐND (b/c);

- CT, PCT UBND;

- Lưu: VT.

Đỗ Ngọc Thìn

		2023-11-10T16:44:53+0700

		2023-11-10T17:01:06+0700

		2023-11-10T17:01:06+0700

		2023-11-10T17:01:06+0700